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Departamento de Expressões

Áreas Disciplinares de Artes Visuais e Educação Tecnológica
Critérios Específicos de Avaliação – 3º Ciclo do Ensino Básico

Disciplinas:



- Educação Visual


- Educação Tecnológica

- Design e Tecnologias
	
	
	A valorizar consoante o trabalho a realizar
	7º Ano
	8º Ano
	9º Ano

	Conhecimentos e capacidades
	Testes/Trabalhos
	Processos
	Pesquisa
	60%
	85%
	60%
	85%
	60%
	85%

	
	
	
	Diversidade de propostas
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Memória descritiva
	
	
	
	
	
	

	
	
	Técnicas
	Domínio
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Adequação
	
	
	
	
	
	

	
	
	Percepção
	Valor formal
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Valor expressivo
	
	
	
	
	
	

	
	Trabalhos de Grupo *
	25%
	
	25%
	
	25%
	

	
	Outros Trabalhos *
	
	
	
	
	
	

	a)
Atitudes e valores
	Autonomia
	3%
	15%
	3%
	15%
	5%
	15%

	
	Cooperação
	3%
	
	3%
	
	5%
	

	
	Respeito
	9%
	
	9%
	
	5%
	

	
	
	
	Total
	100%
	100%
	100%


* Juntar esta percentagem a Testes/Trabalhos quando não existirem quaisquer Trabalhos de Grupo ou Outros Trabalhos 

	a) Pontuações a utilizar
	7º Ano
	8º Ano
	9º Ano

	Atitudes e valores

	Autonomia
	Insuf – 0
Suf – 1,5%

Bom – 3%
	Insuf – 0
Suf – 1,5%

Bom – 3%
	Insuf – 0
Suf – 2,5%

Bom – 5%

	
	Cooperação
	Insuf – 0
Suf – 1,5%

Bom – 3%
	Insuf – 0
Suf – 1,5%

Bom – 3%
	Insuf – 0
Suf – 2,5%

Bom – 5%

	
	Respeito
	Insuf – 0
Suf – 4,5%

Bom – 9%
	Insuf – 0
Suf – 4,5%

Bom – 9%
	Insuf – 0
Suf – 2,5%

Bom – 5%


O Coordenador de Departamento
_______________________________

(Rui de Sousa)
